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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin ""Ndértimi i parkut té qytetit né
lokacionin e ish ndérmarrjes publike RADUSH-Istog"

E nderuara znj. Bujupaj,

N& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t& nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, sé Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: "Ndértimi i parkut té qytetit né
lokacionin e ish ndérmarrjes publike RADUSH-Istog", me numér t& prokurimit: 633-19-6680-5-2-1
dhe me nr. t&€ brendshém: 633-019-074-521, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara n& lidhje me tenderin me titull: "Ndértimi i parkut té
qytetit né lokacionin e ish ndérmarrjes publike RADUSH-Istog", me numér t& prokurimit: 633-19-
6680-5-2-1 dhe me nr. t& brendshém: 633-019-074-521, né& meényr€ g€ t€ respektohen dispozitat
pérkatése € Ligjit pér prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -
237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n& tekstin e métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté qé ka béré né Sistemin elektronik t& Prokurimit, me daté
06/092019, ka nxjerré vendim me numér protokolli: DPK 03-03/2076/19, pér fillimin e procedurés
pér trajtimin e rastit n& lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: ""Ndértimi i parkut t&
qytetit n& lokacionin e ish ndérmarrjes publike RADUSH-Istog", me numér t& prokurimit: 633-19-
6680-5-2-1 dhe me nr. t& brendshém: 633-019-074-521, i iniciuar nga autoriteti kontraktues Komuna
e Istogut.

Agjencia né bazé t& dokumenteve t& nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kété
aktivitet t& prokurimit ka paraparé procedurén e hapur kontraté t& llojit pung, me vleré t€ mesme t&
parashikuar prej 100.000,00 euro (2019) si dhe 280.000,00 euro (2020).

Agjencia né bazé t& dokumenteve t& nxjerra nga platforma E-Prokurimi ka vérejtur se né njoftimin
pér kontraté dhe dosjen e tenderit, n& nenin II1.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional, autoriteti
kontraktues ka kérkua: Punétoré fizik min.15 té cilét jané te kygur drejipérdrejte ne projekt, dhe te
jene ne listén e pagave min 6 muaj. Déshmia e kérkuar: Lista e pagave nga ATK-ja dhe kontratat e
punés. Kérkesé kjo pér t& cilén AKK konsideron se nuk &shté né pajtim me dispozitat e Ligjit n€
fugi pér prokurimin publik mé saktésisht me nenin 69.

Sipas dispozitave t& Ligjit né fuqi pér prokurimin publik dhe Rregullat dhe Udhé&zuesit Operativ p&;-

Prokurimin Publik, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé minimumin e mesatares s¢ fugiset—— d

punétore dhe stafit menaxherial pér secilin nga 3 vitet e fundit, ku si déshmi mund té kérkojé njé
deklaraté apo raport pér fuqiné mesatare punétore dhe numrin mesatar t& personelit udh&hegés t&
operatorit ekonomik pér secilin nga tri vitet e kaluara.

Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se njé kérkesé e tillé e vendosur nga Autoriteti kontraktues
&shté diskriminuese dhe nuk u mundéson operatoréve tjeré t& cilét kan€ nj& numér minimal € fuqisé
punétore t& ofertojné pér keté kontraté. Duke caktuar njé kufizim t& tillé autoriteti kontraktues
favorizon vetém operatorét ekonomik t& cilét kané kété numér t€ t€ punésuarve ose me teper dhe né&
kété ményré i eliminon operatorét tjeré t& cilét kané njé numér t€ kénaqshém t& t& punésuarve. Duke
caktuar njé kérkesé té tillg autoriteti kontraktues ka vepruar ne kundérshtim me nenin 7 t& Ligjit né
fugi pér Prokurimin Publik, ku sipas kétij ligji thuhet se “Autoriteti Kontraktues nuk do té krijojé ose
imponojé dhe do té marré té gjitha masat e nevojshme pér té parandaluar krijimin ose imponimin e

rrethanave ose kushteve qé rezultojné né diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ
ndérmjet operatoréve ekonomik “.
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Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin 7
Barazia n€ Trajtim dhe Jo-diskriminimi, si dhe nenin 69 Aftésité teknike dhe profesionale té Ligjit
pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, dhe nenin 26.8 t¢ Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér
Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon gé t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik t& cilét e kané térhequr
dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmeé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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